جمعه 26 دی | 15 ژانویه

۱۲۹۶ خورشیدی ) ۱۹۱۸ خورشیدی(
مستوفی الممالک رییس الوزرا شد
۱۳۲۳ خورشیدی ) ۱۹۴۵ میلادی(

شمس الملوک مصاحب، نخستین زن ایرانی که از دانشگاه تهران درجه دکترا
گرفت، جلسه ی دفاع از رساله ی دکترای خود را برگزار کرد

۱۳۴۹ خورشیدی ) ۱۹۷۱ میلادی(
مدیر باغ وحش تبریز را شیر خورد
۱۳۵۷ خورشیدی ) ۱۹۷۹ میلادی(

محمدرضاشاه و فرح پهلوی ایران را ترک کردند
۱۳۶۰ خورشیدی ) ۱۹۸۲ میلادی(

درگذشت علی دشتی - نویسنده، پژوهشگر و سیاستمدار
کتابهای علی دشــتی شامل: ۲۳ سال و ســیری در دیوان شمس به فارسی و
انگلیسی و کتابهای ایام محبس، دمی با خیام، در قلمرو سعدی، نقشی از حافظ،
عقلا برخلاف عقل و هم چنین کتاب تخت پولاد به صورت مکتوب و گویا در

شرکت کتاب موجودند

شنبه 27 دی | 16 ژانویه

۱۳۳۴ خورشیدی ) ۱۹۵۶ میلادی(
تیرباران شدن نواب صفوی، خلیل طهماسبی، مظفر ذوالقدر و سیدمحمد واحدی

در لشکر ۲ زرهی
۱۳۸۲ خورشیدی ) ۲۰۰۴ میلادی(

سومین فرزند شاهزاده رضا پهلوی و یاسمین پهلوی - فرح پهلوی- در واشینگتن
آمریکا متولد شد.

یکشنبه 28 دی | 17 ژانویه

۱۲۸۵ خورشیدی ) ۱۹۰۷ میلادی(
تاجگذاری محمدعلی شاه قاجار

۱۳۳۱ خورشیدی) ۱۹۵۳ میلادی(
آغاز تظاهرات شدید در تهران و شهرستانهای ایران بر له و علیه دکتر محمدمصدق

و آیت الله کاشانی و تعطیل مغازه ها
۱۳۳۲ خورشیدی ) ۱۹۵۴ میلادی(

انتشار اولین شماره مجله » ستاره سینما » در تهران
۱۳۴۳ خورشیدی ) ۱۹۶۵ میلادی(

انحلال ضرابخانه و انتقال وظایف آن به بانک مرکزی ایران

دوشنبه 29 دی | 18 ژانویه

۱۳۵۵ خورشیدی ) ۱۹۷۷ میلادی(
درگذشت رضا ورزنده - نوازنده، موسیقیدان و استاد سنتور

۱۳۶۶ خورشیدی ) ۱۹۸۸ میلادی(
درگذشت مهدی برکشلی - نویسنده و موسیقیدان

۱۳۸۴ خورشیدی ) ۲۰۰۶ میلادی(
محمود مشرف تهرانی، معروف به م. آزاد، شاعر و مترجم در تهران درگذشت

۱۹۹۴ میلادی
کشیش هایک هوسپیان توسط عمال جمهوری اسلامی ربوده شد. جسد او یازده

روز بعد پیدا شد. )۱۹ ژانویه(

سه شنبه 30 دی | 19 ژانویه

۱۳۰۷ خورشیدی ) ۱۹۲۹ میلادی(
ایجاد تغییرات دامنه دار در کادر قضایی کشور توسط داور، وزیر عدلیه

۱۳۱۱ خورشیدی ) ۱۹۳۳ میلادی(
رضا شاه دستور داد وزارت دربار را منحل کنند و اعلام کرد دربار وجود ندارد

و تیمورتاش دیگر وزیر دربار نیست
۱۳۲۴ خورشیدی ) ۱۹۴۶ میلادی(

استعفای ابراهیم حکیمی نخست وزیر به علت عدم موفقیت در قضیه آذربایجان
۱۳۳۱ خورشیدی ) ۱۹۵۳ میلادی(

صدور نامه تاریخی آیت الله کاشانی رییس مجلس شورای ملی به دکتر مصدق
که ضمن آن نوشــت » ار راه خطایي که مي پیمایید پشیمان خواهید شد. قصد

تجاوز به حقوق عامه را کنار بگذارید.«
۱۳۴۰ خورشیدی ) ۱۹۶۲ میلادی(

موافقت دولت با تأسیس سازمان هواپیمایی ملی ایران در داخل و خارج کشور
۱۳۴۲ خورشیدی ) ۱۹۶۴ میلادی(

آغاز بهره برداری کارخانه پتروشیمی آبادان
۱۳۶۷ خورشیدی ) ۱۹۸۹ میلادی(

درگذشت فیروز شیروانلو - نویسنده و مترجم
۱۳۸۶ خورشیدی ) ۲۰۰۸ میلادی(

درگذشت حاج قربان سلیمانی، اســتاد پیشکسوت موسیقی مقامی خراسانی،
درسن ۸۵ سالگی بر اثر کهولت ســن. وی متولد ۱۳۰۲ در روستای علی آباد

قوچان بود.

چهارشنبه 1 بهمن | 20 ژانویه

۱۳۲۴ خورشیدی ) ۱۹۴۶ میلادی(
زادروز کیومرث منشی زاده، شاعر
۱۳۴۳ خورشیدی ) ۱۹۶۵ میلادی(

درگذشت نظام وفا - شاعر
۱۳۴۷ خورشیدی ) ۱۹۶۹ میلادی(

سفر محمدرضا شاه به اتریش
۱۳۴۸ خورشیدی ) ۱۹۷۰ میلادی(

عزت الله عاملی سفیر ایران در عراق به اتهام شرکت در کودتای عراق از بغداد
خارج شد

۱۳۵۷ خورشیدی ) ۱۹۷۹ میلادی(
شــاپور بختیار، محمدرضا شاه را بخاطر نقض قانون اساسی در طول حکومت

خود، بشدت مورد انتقاد قرار داد
ســیدجلال الدین تهرانی رییس شورای سلطنت، در پاریس از مقام خود کناره

گیری کرد
کارکنان سازمان رادیوتلویزیون علیه بختیار اعلام جرم کردند

آیت الله خمینی اعلام کرد دولت بختیار خیانتکار است و از مردم خواست قدرت
قانونی او را واژگون کنند

۱۳۶۵ خورشیدی ) ۱۹۸۷ میلادی(
درگذشت ابراهیم بوذری - خوشنویس و موسیقیدان

پنجشنبه 2 بهمن | 21 ژانویه

۱۳۱۲ خورشیدی ) ۱۹۳۴ میلادی(
درگذشت عارف قزوینی - شاعر ملی ایران

کتــاب مجموعه کامل آثار عارف قزوینی چاپ پیش از انقلاب و باز تکثیر در
خارج از ایران و بدون سانسوردر شرکت کتاب

۱۳۲۸ خورشیدی ) ۱۹۵۰ میلادی(
تاسیس اولین بانک خصوصي ایران به نام » بانک بازرگاني ایران » با سرمایه پنجاه

میلیون ریال در تهران
۱۳۳۷ خورشیدی ) ۱۹۵۹ میلادی(

درگذشت داریوش رفیعی - خواننده
۱۳۵۷ خورشیدی ) ۱۹۷۹ میلادی(

محمدرضا شاه و فرح پهلوی مصر را بسوی مراکش ترک کردند
ارتشبد فریدون جم آینده ایران را تاریک و خونین خواند

۱۳۹۳ خورشیدی )۲۰۱۵ میلادی(
درگذشــت کیکاووس جهانداری، مترجم و پژوهشــگر پیشکسوت به دلیل
مشکلات ریوی در بیمارستان »جم« تهران. وی متولد ۱۳۰۲ بود. از او دهها اثر
ترجمه به فارسی منتشر شده است. از جمله کتاب های او »گرگ بیابان« نوشته
هرمان هسه، »جهان های گمشده« نوشته آن تری وایت، و »قطار به موقع رسید«

نوشته هاینریش بل اشاره کرد.
۱۳۹۴ خورشیدی )۲۰۱۶ میلادی(

درگذشت ابوالحسن نجفی، زبان شناس و مترجم در سن ۸۶ سالگی در بیمارستان
مهر در تهران. از آثار او می توان به »غلط ننویســم«، ترجمه »شازده کوچولو«،
»خانواده تیبو«، »فرهنگ فارسی عامیانه« نام برد. وی متولد سال ۱۳۰۸ بود او از
سال ۱۳۶۹ تا پایان عمرش عضو پیوسته فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی بود.

۱۳۹۴ خورشیدی )۲۰۱۶ میلادی(
درگذشت همایون بهزادی ستاره تیم ملی فوتبال ایران در دهه چهل خورشیدی

در سن ۷۳ سالگی.

استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است.

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
15 ژانویه تا 21 ژانویه ) 26 دی تا 2 بهمن (

http://safarianrugs.com/

Shah Abbas
emperor of persia